GAZETA KOŚCIELNA

Przedpłaty:

W Galicyi: roczna 5 zł 50 ct.
półroczna 3
kwartalna 1 do

za granicę: do Niemiec 11 mar.
do Francji, Włoch, Turcji 14 fran.
do Ameryki 3 dolr.

PISMO POSWIĘCONE SPRAWOM KOŚCIELNYM I SPOŁECZNYM

ORGAN DUCHOWIEŃSTWA.

Wychodzi co czwartku.

Redakcyę, Administracyę i Ekspedycyę plac Kapitulny 1. 7 II. piętro.

Inserty przyjmują się za opłatą 10 ct. od wiersza pięciu.

Rekopisów przyjętych do druku Redakcyę nie zwraca.

Rok II.

We Lwowie dnia 28. czerwca 1894.

Nr. 26.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI LEONIS DIVINA PROVIDENTIA PAPAE XIII EPISTOLA APOSTOLICA

PRINCIPIBUS POPULISQUE UNIVERSIS
LEO PP. XIII

SALUTEM ET PACEM IN DOMINO.

Praeclara gratulationis publicae testimonia, quae toto superiore anno, ob memoriam primordiorum episcopatus Nostri, undique accepimus, quaeque proximo tempore insignis Hispanorum pietas cumulavit, hunc in primis atulere Nobis laetitiae fructum, quod in illa similitudine concordiaeque voluntatum eluxit Ecclesiae unitas, ejusque cum Pontifice maximo mira conjunctio. Videbatur per eos dies orbis catholici, quasi rerum ceterarum episset oblitio, in aedibus Vaticanis obtulit oculorum animique cogitationem defixisse. Principum legationes, peregrinorum frequentia, plene amoris epistolae, caerimoniae sanctissimae id aperte significabant, in obsequio Apostolicae Sedis eor unum esse omnium catholicorum et animam unam. Quae res hoc etiam accidit juncior et gratior, quia cum consiliis coepitque Nostri admodum congruens Siquidem gnari temporum et memores officii, in omni pontificatus Nostri cursu, hoc constanter spectavimus, atque hoc, quantum docendo agendoque potuimus, conati sumus, colligare Nobiscum aetatis omnes gentes omnesque populos, atque in conspecto ponere vim pontificatus romani, salutarem in omnes partes. Maximis igitur et agimus et habemus gratias primum quidem benignitati divinae, cujus munere beneficisque id aetatis incolentes attigimus: deinde viris principibus, episcopis, clero, privatisque universis, quotquot multiplici testificatione pietatis et obsequii dedere operam ut personam ac dignitatem Nostram honore, Nosque privatim opportuno solatio afficerent.

Quamquam ad plenum solidumque solatium, multum sane deficit. Nam inter ipsas popularis laetitiae studiique significationes, obversabatur animo multitudo ingens, in illo gentium catholicorum consensu aliena, partim quod evangelicae sapientiae est omnino experta, partim quod, licet christiano initiata nomini, a fide catholica dissidet. Quae re graviter commovebamur, commoveamur: neque enim fas est eae

intimo doloris sensu cogitationem intendere in tantam generis humani partem longe a Nobis, velut itinera devio, digredientem. — Jamvero, cum Dei omnipotentis vices in terris geramus, qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, cumque Nos et sera aetas et amara curarum ad humanum urgeant exitum, visum est redemptoris magistrique nostri Jesu Christi in eo imitari exemplum, quod proxime ad caelestia rediturus summis precibus a Deo Patre flagitavit, ut alumni sectatoresque sui et mente et animo unum ferent: *Rogo... ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint* ¹⁾. Quae quidem precatio obsecratioque divina quoniam non eos tantum complectitur qui tunc in Jesum Christum crederent, sed etiam quotquot credituri reliquo tempore essent, ideo dat illa Nobis causam non ineptam aperiendi fidenter vota Nostra, eandemque, quoad possumus, ut homines, nullo generis locorumque discrimine, ad fidei divinae unitatem vocentur atque incitentur universi.

Urgeat propositum caritate, quae illuc quidem celerius, ubi optulandis necessitas major, primum quidem provolat animus ad gentes omnium miserimas, quae Evangelii lumen vel nullo modo acceperunt, vel acceperunt, incuria sen longinquitate, restinxerunt: proptereaque Deum ignorant, et in summo errore versantur. Quoniam salus omnis a Jesu Christo proficiscitur, *vae enim aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo nos oportet salvos fieri* ²⁾, votorum Nostro- rum hoc est maximum, posse sacrosancto Jesu nomine unitas terrarum plagas celeriter imbuere atque compleri. Qua in re munus efficere sibi demandatum a Deo Ecclesiae quidem nullo tempore praetermisit. Quid enim undeviginti saecula laboravit, quid egit studio constanti maxime, quam ut ad veritatem atque instituta christiana gentes adduceret? Hodieque frequenter maria transmittunt, ad ultima loca progressuri, ex auctoritate Nostra praecoens Evangelii: quotidie a Deo contendimus ut multiplicare benignae velit sacerdotum administratos, dignos munere apostolico, qui scilicet commoda sua et incommunitatem et vitam ipsam, si res postulaverit, pro Christi regno amplificando non dubitent devovere.

Tu vero propria, humani generis servator et parens Jesu Christe: exequi ne differas quod olim te dixisti facturum, ut cum exaltatus esses a terra, omnia traheres ad te ipsum. Ergo illabere aliquando, atque ostende te multitudini infinitae, beneficiorum maximorum, quae eruro tuo peperisti mortalibus, adhuc experti: excita sedentes in tenebris et umbra mortis, ut radiis illustrati sapientiae virtutisque tuae, in te et per te sint consummati in unum

¹⁾ Joan, XVII, 20—21.

²⁾ Act. IV, 12.

Cujus quidem unitatis sacramentum cogitantibus, occurrit Nobis universitas populorum, quos ab erroribus diuturnis ad evangelicam sapientiam divina pietas jamdum traduxit. Nihil profecto ad recordationem juvandis, neque ad laudem providentissimi numinis praeclaris veterum memoria temporum, cum fides divinitus accepta patrimonio commune atque individuum vulgo habebatur: cum exaltas humanitati gentes, locis, ingenio, moribus ditissas, licet aliis de rebus dissiderent, dimicarent, nihilominus in eo, quod ad religionem pertinet, fides christiana universa conjugabat. Ad hujus recordationem memoriae, nimis aegre fert animus, quod successu aetatum, suspitionibus inimicitibus commotis, magnas ac florentes nationes de sinu Ecclesiae romanae male auspiciate tempora abstraxerint. Utcumque sit, Nos quidem gratia confisi misericordiaeque omnipotentis Dei, qui novit nus optulandi maturitates, et cujus in potestate est eo, quo vult, voluntates hominum flectere, ad eas ipsas nationes adjuvandum animam, easdemque caritate paterna hortamur atque obsecramus, ut redire, compositis dissidiis, velint ad unitatem.

Ac primo permanenter respiciamus ad Orientem, unde in orbem universum initio profecta salus. Videlicet expectatio desiderii Nostri juvandam spem inchoare jubet, non longe ab ore ut redeant, unde discessere, fide avita gerentes veteri illustres, Ecclesiae orientales. Eo vel magis quod non ingenti discrimine sejunguntur: imo, si pauca excipias, sic cetera consentimus, ut in ipsis catholici nominis vindiciis non raro ex doctrina, ex more, ex ritibus, quibus orientales utantur, testimonio atque argumenta promamus. Praecipuum dissidii caput, de romani Pontificis primatu. Verum respiciant ad initia, videant quid majores senserint sui, quid proxima originibus aetas tradiderit. Inde enimvero illud Christi divinum testimonium, *Tu es Petrus et super haec petram aedificabo Ecclesiam meam*, luculenter extat de romanis pontificibus comprobatum. Atque in Pontifice numero lectos ex Oriente ipso non paucos prisca vidit aetas, imprimisque Anaclatum, Evaristum, Anicetum, Eleutherium, Agathonem, Zosimum: quorum plerisque contigit, ut universae christianae reipublicae administrationem sapienter sanctaeque gestam, profuso etiam sanguine consecrarent. — Plane liquet quo tempore, qua causa, quibus auctoribus infelix excitata discordia. Ante illud tempus, quo tempore homo separat quod Deus conjunxerat, sanctum erat apud omnes christiani orbis gentes Sedes Apostolicae nomen, romanoque Pontifici, et beati Petri successori legitimum, ob eamque rem Jesu Christi in terris vicario, Oriens pariter atque Occidens consentientibus sententis sine ulla dubitatione parebant. — Hanc ubi causam, si respiciatur ad initia dissidii, Photius ipse oratores de rebus suis Romam destinandos curavit: Nicolaus, vero I Pontifex maximus Constantinopolim lezatos suos, nullo contradicente, ab Urbe misit, ut *Ignatii Patruarchae causam diligenter investigarent, et Sedi Apostolicae plenis ac veracibus referrent indicibus*: ita ut tota rei gestae historia primatum romanae Sedis, quatum dissensus tum erumpbat, aperte confirmet. — Denique in Conciliis magnis tum Lugdunensi II, tum Florentino, supremam romanorum Pontificum potestatem nemo ignorat, faeli consensione et una omnes voce, latinis graecisque ut dogma sanxisse.

Ista quidem ob hanc rem consulto revocamus, quia ad reconciliandam pacem velut inventa sunt: eo vel magis, quod hoc tempore perspicere in orientalibus videtur multo mitiorem erga catholicos animam, imo propensionem quamdam benevolentis voluntatis. Id nominatum non multo ante apparuit, cum scilicet nostris, pietatis causa in Orientem advectis, egregia humanitatis amicitiaeque praestita officia vidimus. — Itaque ex *Nostro patet ad vos, quotquot estis, graeco aliove orientali ritu, Ecclesiae catholicae discordes*. Magnopere velimus, reputet unusquisque apud se illam Besarionis ad patres vestros plenum amoris gravitatisque orationem: *Quae nobis relinquetur apud Deum responsio, quae a fratribus divinis fuerimus, quos ut uniret et ad unum ovile redigeret, ipse descendit de caelo, incarnatus et crucifixus est? quae nostra defensio erit apud posteros nostros? non patiamur haec, Patres optime: non habeamus hanc sententiam,*

non ita male nobis consulamus et nostris. — Quae sint postulata Nostra, probe per se ipsa et coram Deo pendende. Nulli quidem humana re, sed caritate divina, communisque salutis studio permoti, reconciliationem conjunctionemque cum Ecclesia romana studemus: conjunctionem intelligentiam plenam ac perfectam: talis enim esse nullo modo potest ea, quae, nihil amplius inducat, quam certam aliquam dogmatum credendorum concordiam fraternaeque caritatis commutationem. Vera conjunctio inter christianos est, quam auctor Ecclesiae Jesus Christus instituit voluitque, in fidei et regimini unitate consistens. Neque est eui dubitatis, quidquam propterea vel Nos vel successores Nostros de jure vestro, de patriarcalibus privilegiis, de rituali ejusque Ecclesiae consuetudine detracturos. Quippe hoc etiam fuit, impleat esse perpetuo futurum in consilio disciplinaeque Apostolicae Sedis positum, propriis ejusque populi originibus moribusque ex aequo et bono non parce tribuere. — At vero redintegrata nobiscum communio, mirum profecto quanta Ecclesiae vestris dignitas, quantum decus, divino munere, accedet. Sic igitur vestram ipsorum supplicationem Deo perbenigne audiat, *Pac cessent schismata ecclesiarum*¹⁾, atque, *Congrega dispersos et reduc errantes, et conjunge sanctae trini catholicae et apostolicae Ecclesiae*²⁾: sic ad illam restituumi unam sanctaenam fidem, quam ultima vetustas nobis perinde vobisque constantissime tradidit: quam patres ac majores vestri inviolatae servarunt: quam ipsam splendore virtutum, magnitudine ingenii, excellentia doctrinae certatim illustrare Athanasius, Basilus, Gregorius Nazianzenus, Joannes Chrysostomus, uterque Cyrillus, aliique magni complures, quorum gloria ad utraque Ecclesiam verissime pertinet, tanquam communis quaedam dignitatis haereditas.